
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ                  
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 12/2018 πρακτικό συνεδρίασης 

 
 Σήμερα στις  31 του μήνα Μαΐου του έτους 2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30’ το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Τεμπών, συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα στο Μακρυχώρι, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 
3338/25-05-18 πρόσκληση του Προέδρου αυτής κ. Τσεργά Κων.  (άρθρο 75 του Ν. 
3852/2010) για την συζήτηση και λήψη απόφασης στο κατωτέρω θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. 
 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΠΤΑ ( 7 ) Δημοτικών Συμβούλων ήταν παρόντες οι  ΠΕΝΤΕ ( 5 ): 

 
                Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ            Α Π Ο Ν Τ Ε Σ   

1. Τσεργάς Κων/νος   1.  Τσιαπλές Θωμάς 

2. Ζάχος Βασίλειος                         2. Κυρίτσης Γεώργιος 

3. Έξαρχος Γεώργιος                      

4. Τσιόπα Γεωργία   
5. Μανώλης Γεώργιος   

6. --   

7. --               Αν και νόμιμα κληθέντες 

 
Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  

υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 
Ο  Πρόεδρος,  ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης απαρτίας, κήρυξε την έναρξη 

της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για συζήτηση.   
 
ΘΕΜΑ ( 7ο). «Αποδοχή των όρων λήψης εγκεκριμένου δανείου του Τ.Π.& Δανείων από 
πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕΠ) και από πόρους του Τ.Π.&Δ. για 
‘ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ’»             
Αριθμός   Απόφασης ( 73 ) 
    
 Το θέμα εισηγήθηκε ο Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Ο.Ε.  Τσεργάς Κων.  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 1 και 72 παρ. 1 περ. στ’ Ν. 3852/2010. 
2. Tην αρ. 171/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία  αποφάσισε 

κατά πλειοψηφία για την πρόθεση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Δήμου Τεμπών, 
στην ένταξη στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 
(ΕΤΕΠ) με το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων, για να προχωρήσει στην 
αντικατάσταση των παλιών συμβατικών φωτιστικών και λαμπτήρων με αυτά τύπου 
LED. 

3. Τις επιστολές 1660/3-3-2017 Τ.Π. & Δανείων, 1661/3-3-2017  προς την EUROBANK , 
1662/3-3-2017 προς την ΠΕΙΡΑΙΩΣ,   1663//3-3-2017 προς  την ALPHA BANK,   
1664//3-3-2017 προς την Εθνική , 1665//3-3-2017 προς την Συνεταιριστική Τράπεζα 
Θεσσαλίας. 



4. Το έγγραφο της Τράπεζας Eurobank στις 8/3/2017 περί μη εφικτής αξιολόγησης του 
αιτήματος και η μη ύπαρξη από άλλα πιστωτικά ιδρύματα εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την χρηματοδότηση του έργου..  

5. Το έγγραφο του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων με αριθ. πρωτ. 27502-17/8-3-
2017 με το οποίο μας γνώριζε ότι υπάρχει η δυνατότητα χρηματοδότησης του 
έργου. 

6. Την οριστικοποίηση της υπ’ αριθ. μελέτης 14/2017 για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ – 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ LED & ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ 
ΤΥΠΟΥ LED ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ» και την 
αποδοχή της  με την υπ’ αριθ. 185/2017 από το Δημοτικό Συμβούλιο. Ποσού 
1.197.770,00 € χωρίς ΦΠΑ και 287.464,80 €  για Φ.Π.Α. σύνολο 1.485.234,80 €.. 

7. Tην αρ. 186/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με την οποία  αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία την πρόθεση λήψης δανείου από το Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων με το ποσό του δανείου να ανέρχεται  στα 1.485.234,80 € για την 
χρηματοδότηση της  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ 
LED & ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ ΤΥΠΟΥ LED ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ». 

8. Το με αριθ. 161720/18-12-2017 Έγγραφο του Τ.Π.& Δανείων με το οποίο μας 
ανακοινώνει την έγκριση λήψης δανείου κατά 75% από πόρους της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας  ποσό 1.113.926,10Ευρώ  και 25% από πόρους του Τ.Π. & Δανείων ποσό 
371.308,70 Ευρώ. 

9. Το σημείωμα Παρατηρήσεων από νομικό σύμβουλο που χρησιμοποίησε ο Δήμος 
μας για τους όρους του Δανείου και την αποστολή του στο Τ.Π. & Δανείων 

10. Και τέλος την απάντηση του Τ.Π. & Δανείων στις παρατηρήσεις του νομικού  με το 
υπ’ αριθ. 21335-1812-2-2018 . 

 
Σας υποβάλλουμε για αποδοχή τους όρους λήψης εγκεκριμένου δανείου του Τ.Π. & 
ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΕΤΕΠ) ΚΑΙ ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ 
ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ:  

 Δάνειο κατά 75% από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας  ποσό 1.113.926,10Ευρώ  
και 25% από πόρους του Τ.Π. & Δανείων ποσό 371.308,70 Ευρώ. 

 Διάρκεια δανείου 10 χρόνια . 

 Έναρξη εξυπηρέτησης του δανείου από την 1/1 του επόμενου της ολοκλήρωσης του 
έργου έτους όπως θα προκύπτει από την σύμβαση. 

 Επιτόκιο (ενδεικτικό) Σταθερό 3,39% για το 75% από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα, 
καθώς το ακριβές θα προκύπτει από τον χρόνο της εκταμίευσης του ποσού. 

 Επιτόκιο Σταθερό  4,95%   για το 25% από το Τ.Π. & Δανείων. 
 
Όλοι οι όροι αναλυτικά φαίνονται στο 161720/18-12-2017 Έγγραφο του Τ.Π.& Δανείων. 
 
 Και κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής ν’ αποφασίσουν σχετικά 
 Τα μέλη της Ο.Ε. αφού έλαβαν υπόψη τους την εισήγηση του Προέδρου, τα 
αναφερόμενα έγγραφα, τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 176 του Ν.3464/06, του άρθρου 

264 παρ 1 και 2 του ν. 3852/2010 και μετά από διαλογική συζήτηση [Μειοψήφησε ο κ. 
Μανώλης ο οποίος είπε ότι δεν συμφωνεί με την λήψη δανείου] 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  Κ α τ ά  Π λ ε ι ο ψ η φ ί α  

 
 Την αποδοχή των όρων λήψης εγκεκριμένου δανείου του Τ.Π. & ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΠΟ 
ΠΟΡΟΥΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΕΤΕΠ) ΚΑΙ ΑΠΟ ΠΟΡΟΥΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ»:  



 Δάνειο κατά 75% από πόρους της Ευρωπαϊκής Τράπεζας  ποσό 1.113.926,10Ευρώ  
και 25% από πόρους του Τ.Π. & Δανείων ποσό 371.308,70 Ευρώ. 

 Διάρκεια δανείου 10 χρόνια . 

 Έναρξη εξυπηρέτησης του δανείου από την 1/1 του επόμενου της ολοκλήρωσης του 
έργου έτους όπως θα προκύπτει από την σύμβαση. 

 Επιτόκιο (ενδεικτικό) Σταθερό 3,39% για το 75% από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα, 
καθώς το ακριβές θα προκύπτει από τον χρόνο της εκταμίευσης του ποσού. 

 Επιτόκιο Σταθερό  4,95%   για το 25% από το Τ.Π. & Δανείων. 
 
 Όλοι οι όροι αναλυτικά φαίνονται στο 161720/18-12-2017 Έγγραφο του Τ.Π.& 
Δανείων. 

 
 Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό   73/2018 
………………………………………………………………………………………………………. 
 Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση 
 
 Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 

 
Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 

               (υπογραφή)                    (υπογραφές) 
Πιστό αντίγραφο 

           O Πρόεδρος Ο.Ε.    
 
          Τσεργάς  Κων/νος 


